>

Nacional

Uni Vers ..\.sdd.

FACULTAD DE INGENIERIA QUIMICA

nde

i

STaC

'
245

=

£ Ve

g

g

I

¥




-



TSWEC 0 FdR4 L4 OBTENCCeM DEL TITOEs FRores comnsd

& los o

CLErCe S @ONCNZsc coa EM/ Seew B o
s Meindlos Pt Fvoeas

CE DE twg Eme emred Lwecrtede , CONEe224p

Pecewn cos &0 p.

@ £l T ez, TFers Benoc L. Pmcv‘aswté‘
fﬁ‘? 8 Rl §grdL DR T Hoswo e 3 Qccpe ra 2
ING ! e3ep.es éd‘b Becie Das ARBoCEOD ; Veocpe

INGg ! gcBemesn bRRo T yoat o %

*» dosser
Cen € Piw pi PeR FAcct L @A Cd CEFosicicn D EQ@&
PeE e Qedea PRl e C bR Mdr et s Eepee Baoce #c‘?pud,
R Mapgeewop CBRPtD D BPx los QEvuescTe s PdR4 er

TR o verwoe o PloPer e e Do (NG EMeTRT Qe

Fesvenrorm Lo ree. Terocad ey 4 Y Pesen s pu o Plin
[...]
posibilidad de liberar el color indeseable no ha sido investigado. No obstan

te, la recirculacién del color parece no ser un problema en este estudio.

Aunque se reconoce que se han empleado algin nimero de asumpciones
para facilitar el estudio, los andlisis de tal porcion del estudio parecen  ser

estimulantes para indicar que el campo del servicio de agua potable o las em

presas ligadas directamente a ella, harian muy bien en tomar .una nueva  vi

sion de las posibilidades de emplear la recuperacién de la alimina en  todas

las plantas convencionales de agua, especialmente aquellas que sirven a po
L)

blaciones muy numerosas.




-12—

ANTECEDENTES

De ninguna manera es nuevo el concepto de la utilizacién de un  sis
tema para la recuperacion de aldmina y su reutilizacién como coagulante en

una planta de tratamiento de agua potable.

Indudablemente que aqui en nuestro pais es la primera experiencia que

se ha llevado a cabo, dada la importancia de las plantas de LA ATARJEA y

del volumen de alimina que en ellas se utiliza, es necesario su estudio e im
.’ - - Pl - - -

plementacion, a nivel de Latinoamérica no se conoce inquietudes o  estudios

a cerca de la recuperacién del sulfato de aluminio.

Sin embargo, en los Estados Unidos, Roberto y Roddy, han sefialado
que ya en 1903 W.M. Jewel, patents un proceso de recuperacion de  alimi
na para lo cual utilizaba écido sulfirico y los lodos de una planta de  trata

miento de agua.

En 1923, W.R. Mathis, registr6 una patente para un proceso similar.
No obstante, no fué hasta 1950 en que partiendo de Estados Unidos, Gran
Bretafia, Polonia y Japén, se despertd un gran interés en el trabajo de inves
tigacion sobre este proceso. Desde aquella oportunidad en la ciudad de "TAM
PA", se ha operado plantas pilotos y prototipos, asi como también en, St. Pe

tessburg, Minneapolis, Lake Tchoe,

Los trabajos realizados por Palin, Doe, Vahidi y Webster, condujeron

a una planta similar de recuperacién en Daer Escocia.

La planta de tratamiento de Asaka, cerca de Tokio, ha estado recy

perando alGmina durante algdn tiempo.

Mientras que en Polonia se viene operando una planta en forma  muy

exitosa.

-



o B

Aunque se ha dirigido un ndmero considerable de estudios hacia la reu
tilizacién de la alimina, la mayoria de ellos han estado relacionados con la

solucién de un problema local.

é

Muchos investigadores han notado dificultades en el control satisfacto
rio del proceso. Las diferencias que pueden experimentarse en lodos obteni
dos en varias fuentes estén contenidos en muy pocos estudios. Ademds  no
hubo ni un pequefio intento de desarrollar un método de analizar los
datos de laboratorio y trasladarlos en t&rminos econdmicos de tal manera que
haga vicble la decisidn de los productores de llegar @ una conclusidn logica
fomando en cuenta la posibilidad de utilizar la recuperacién del proceso  de

aldmina para una ubicacidn particular.

El propésito del presente trabajo-tesis ha sido definir la extensign de
la recuperacidn utilizando el lodo de la planta de tratamiento de LA ATAR -
JEA, para demostrar la efectividad de! coagulante de algmina recuperada com
parada con la alGmina fresca, para caracterizar y definir las propiedades  del
lodo remanente después de la acidificacidn y la separacién de la algmina X
para estimar el Costo de Capital de proceso asi como estimar el chorro  de
coagulante y finalmente desarrollar el método para determinar el punto de -
quiebre para el empleo de recuperacién de almina en términos y tamafio de

la planta de recuperacién.



CAPITULO I

"RESUMEN"




-15-

RESUMEN .

El presente trabajo-tesis, titulado: "Disefio de una Planta de Recupe
racidn de Sulfato de Aluminio a partir de los Lodos de Descargas de
una Planta de Tratamiento de Agua”, fue desarrollado, tomando como
base las instalaciones de la planta de tratamiento de La Atarjea, per
teneciente a SEDAPAL, (Servicio de Agua Potable y Alcantariliado de

Lima).

Los trabajos se encaminaron en una primera parte a la recopilacién
de informacién, para lo cual se acudié al CEPIS, (Centro  Panameri
cano de Ingenieria Sanitaria), conociéndose algunos antecedentes a

nuastra propia investigacidn.

Por otro lado, se revisé la informacién” estadistica, (Oficina de Es
tadistica de la Planta de Tratamiento), analizéndose esta y  determi
néndose los volimenes de lodo generados en los diferentes procesos de

tratamiento.

Asi podemos apreciar en el capitulo IV, se generan aproximadamente
250,000 m3 de lodo/afio, variando este de acuerdo a la variacién
de frecuencia de turbiedad anual, es preciso sefialar que el volumen
de lodo que se genera a nivel de los decantadores es de 55%, (138,
000 m3/aﬁo), el volumen de lodo se ha incrementado en un 50% a
partir de Enero de 1983, periodo en el cual comenzé ha operar la
planta N2 2 de la Atarjea (capacidad 5.25 m3/segundo), siendo la
capacidad de la planta N2 1 de 10.44 m3/segundo.

En el capitulo V se ha considerado el estudio de recuperacién de ald
mina a nivel de laboratorio y en el reactor experimental, indudable-

mente que se ha tenido que evaluar las caracteristicas de los lodos,

’ -



s . By e

P R—

R —

-

asi como la concentracién potencial de alGminio para diferentes con

centraciones de sdlidos totales (S.T. % en peso).

Respecto a la Iacidificucién de lodos, para la recuperacién de aldmi
na, esta se efectu§ para diferentes conc. de S.T., estiméndose la
eficiencia para cada caso, eligiéndose la de mayor eficiencia (80%)
y concentracién de altmina (61.5 mgr. de aléming/ ml de solucidn),

correspondiéndole @ una concentracién de 6% de S.T.

Determinéndose ademéds los otros par@metros dptimos sobre el proceso
de recuperacidn, como son velocidad de agitacidn de la mezcla (250
r.p.m.), tiempo de mezcla (35 min.), todo esto evaluado en un
reactor experimental, previamente disefiado y construido para  tales

fines.

Se haconsiderado la evaluacién de la solucién de alimina  recupera
da (Capitulo VI), evaluacién realizada a nivel de pruebas de Jarras
y de planta piloto, que consistieron en utilizar ésta como coagulante
para diferentes calidades de aguas, de los cuales se deduce su- buen

comportamiento, en la remocién de turbiedad.

En el capfiulo VII, "Disefio de la Planta de Recuperacidn", se ha
considerado tres altemativas de recuperacidn, es decir tres  plantas
con la misma capacidad de tratamiento y de recuperacidn, dichas plan
tas conformadas ¢/u por unidades particulares. Cada unidad se ha dise
fiado predecida del desarrollo tedrico, y los célculos de disefio a
partir de los parémetros dptimos seleccionados en los procesos de re

cuperacidn (Capitule V).

La capacidad de tratamiento es de 5,253 m3 de lodo/dfa, con una

concentracién de 0.78% de S.T., siendo la capacidad de  recupera

cidn de 10,500 kg de altmina /die, contenides en un volumen  de




-

solucidn de 600 m3, siendo la concentracién promedio, de 17 gr. de

altmina /It de solucidn.

Es preciso sefialar que la capacidad de recuperacion se ha de incre
£
» -,
mentar, tan sélo con la mayor concentracidén de los lodos crudos pro
venientes de las dos plantas de tratamiento de agua, es decir ~ man
teniendo el mismo volumen total de lodos (5,253 mS) pero cuya con
centracidn sea de 1.2% , lo que se lograria con una adecuada pro

gramacién de tratamiento.

La solucidn de una de las alternativas se realizaré de acuerdo a la
evaluacidn econdmica de cada una de ellas.

Formulacion y Evaluacién- del Proyecto, Capitulo VIII, de las  tres
alternativas planteadas seha seleccionado la alternativa N2 1 , cuyo
monto de Inversion Total es de $. 953,862.=, (menor a las restantes),
formuléndose ademds su financiamiento con la relacién Deuda/ Patri
monio de 80%/20%, logréndose la recuperacién de la inversion  en
un perfodo de 10 afios aproximadamente, con un TIR equivalente a
10.22%, acepténdose este como muy aceptable, toda vez que los fi
nes que se persiguen no son de lucro y ser ademds un proyecto de Ser

vicio Péblico.

Es bueno indicar que durante el perfodo de financiamiento, 12 afios,
incluido 2 afios de gracia segdn el BID, se obtienen saldos  disponi

bles que podrén ser utilizados o reinvertidos en nuevos proyecios -

pertinentes a SEDAPAL,



CAPITULO II

"CONSIDERACIONES GENERALES"



¥

W

=19~

CONSIDERACIONES GENERALES

Como se mencion$ anteriormente el presente trabajo-tesis se desarrolld

en las instalaciones de la Planta de Tratamiento de Agua Potable Gus

tavo Laurie Solis, denominada comunmente "LA ATARJEA", pertene -

ciente a la empresa SEDAPAL, (Servicio de Agua POtable y Alcantari

llado de Lima), anteriormente ESAL, por lo que se hard referencia a

las operaciones y procesos ocurrentes en &sta, a fin de dar una  idea

general del tratamiento de potabilizacidn de agua.

2.1

Planta de Tratamiento de Agua Potable.

Con el fin de depurar el agua, del Rfo Rimac, es preciso re
currir varios fratamientos elementales, cuyas bases pueden  ser
fisicas, quimicas y bioldgicas, y cuyo efecto es el de eliminar
en primer lugar las materias en suspensidn a continuacion las
sustancias coloidales, y después las sustancias disueltas (mine
rales u orgdnicas). Por Gltimo, deben corregirse ciertas ca
racteristicas. Antes de su tratamiento, las aguas crudas, se so
mefen, generalmente, a un pre tratamiento que comprende un
cierto ndmero de operaciones, fisicas o mecénicas. Tiene por
objeto separar del agua la mayor cantidad posible de las  ma

terias que, por su naturaleza o tamafio, crearfan problemas en

los tratamientos posteriores.

2. %1 Pre-Tratamiento

Las operaciones de pre-tratamiento son las siguientes:

- Desbaste.- Tiene por objeto proteger a las ins

talaciones de la posible llegada intempestiva de

‘ -



|

2:452

=20~

grandes objetos capaces de provocar obstruc
ciones en las distintas unidades de la  Planta,
para ello se utiliza rejas de fierro ubicadas en

la Bocatoma y son limpiadas en forma manual.

Desarenado.- El desarenado tiene por  objeto
extraer del agua bruta la grasa, arena y parti
culas minerales o menos fina, con el fin de
evitar que se produzcan sedimentos en los ca
nales y conducciones. El desarenado se refie
re normalmente a las particulas superiores - a
200 micras. Una granulometria inferior corres

ponde a los procesos de pre-decantacién o ‘de

-,
canfacion.

Pre-Decantacién.- Esta operacidn se  realiza
posterior al desarenado y se efecta en el Estan
que Regulador con capacidad de 500,000 M3. >
previo a la clarificacidncon aguas de  super
ficie muy cargadas como en el caso de las i
aguas del Rio Rimac en el perfodo de Avenida.
Tiene por objeto eliminar la totalidad de la are

na fina y la mayor cantidad posible de barro.

Tratamiento Final.

Dentro de los procesos de tratamiento final tenemos:

Tratamiento Preliminar.- El tratamiento  preli
minar se basa en la coagulacién del agua y
. ~
en la separacién de los grumos formados,  por
medio de sedimentacidn y contactos con fan

gos agrumados. El producto coagulante es



=D

SULFATO DE ALUMINIO con o sin  auxilio
de coadyudantes de coagulacién, ademés de la

eventual aplicacién de cal hidratada.

El Sulfato de Aluminio, es disuelto y dosifica
do midiendo el gasto y concentracién de la so

lucidn o el gasto del agua de preparacion.

El coadyudante es eventualmente dosificado a-
través de la medicién del gasto de la solucidn .
La cal eventualmente es dosificada en seco y

directamente al afluente principal.

Las unidades donde se realiza la formacion y se
paracion de grumos (floculos), esté formado por
el Mezclador, seguido de la unidad de  flocu
lacién y sedimentador y/o unidad convencional.
La planta de La Atarjea cuenta con cuatro flo
culadores hidrdulicos, seguido de diez Presedi-
mentadores corr un &rea total de sedimentacidn

de 24,000 M2 (planta antigua) ademds de  sus
unidades convencionales llamadas Decantador Pul
sator (Patente Degremont) que constituye la plan
ta moderna, cada Decantador Pulsator tiene una
capacidad promedio de 1.8 M?/Seg. con undié
metro de cuarenta metros y profundidad de
seis metros, completadas con un sistema de Pur
gas formadas por ocho electrovalvulas por  De

cantador.




-22=

Filtracién.~ Tiene por finalidad la elimina
cién de la turbiedad residual que es inferior a
10 U.J. (Unidades Jackson), y por efecto de
la filtracién &sta es rebajada a menos de 1U.
J. . La planta de La Atarjea, cuenta con -
treinta y seis filtros, cada uno con un é&rea su
perficial de 100 M2, formado de dos pozas se
paradas por el canal central de desague para el

agua de lavado, con una produccién promedio

de 10.44 M/Seg.

El lecho de filtracién estd constituido por are
na silicia con una dureza de 7 en la escala de
MQOHS, densidad no menor de 2.6, la  altura
del lecho varfa entre 0.8 - 1.0 Mt., altura -
del agua sobre el lechode 1.2 Mt., el lecho
de arena descansa sobre una losa de  concreto
de 0.15 Mt. de espesor y en donde se ubican
las toberas en un ndmero de &4 por M2.
El lavado del filtro se realiza por conversién

de flujo utilizando agua filtrada, utilizdndose

complementariamente inyeccién de aire, el con
sumo de agua de lavado no ha de ser mayor del
3% de la produccién, llegéndose a  consumir

cerca de 500 M3 de agua filtrada por lavado.

Desinfeccidn.~ La desinfeccidn del agua  se
realiza aplicando disolucién acuosa de cloro pu

ro al efluente general de la planta . El cloro



FIG. 2.2a

0y

I
l I
I I
ATOMOS 3 COLOIDES X PARTICULAS
MOLECULAS | | SUSPENDIDAS :
| I
’ | " ALGAS
l l
| n BACTERIAS -
[ |
! l |
I | I
| l I
| | _MICROSCOPIO | ULTRA |  MICROSCOPIO
| :
| ELECTRONICO | MICROSC. |
l I I
| | 1 '/~DIAMETRO DE LOS POROS
| | , EN PAPEL FILTRO
L | | | | | | | |
° 2 3 4 5 6 7
( A ) UNIDADES ANGSTROM 10 10 10 10 10 10 10
2 3 4 L3 6
(m ¥ ) MILIMICRONES 1 10 10 10 10 10 10
-3 -2 -1 3 2 3
( ¥ ) MICRONES 10 10 10 | 10 10 10
- 8 -4 i Ps 2 )
(mm ) MILIMETROS

10 10 10 10 0 .10 10



24—

es repartido en toda la anchura de la  canali
L X4 - L .

zacién mediante una tuberia resistente al ata

que de la disolucién de cloro, la tuberia esté

perforada por pequefios orificios que descargan

entre 4 a 8 litros / min. ¢/u., con veloci

dad de 3 a 5 Mt/Seg.

El cloro ha de pasar por un filtro, una vélvuy
la reductora de presién y una trampa antes de

ingresar a los aparatos dosificadores.

La dosificacidén serd la necesaria para dejar
un residuo de cloro total de 0.4 Mgr/lt., des
pués de 15 minutos. Se consume aproximada -
mente 3,400 libra de cloro liquido por dia en
la cloracién final y 2,000 libras de cloro  por

- I | .
dia en la precloracion.

Aplicacién Eventual de Fluor.- Esta se reali
za mediante la aplicacién al efluente de la
planta, de una disolucién acuosa de silico
fluoruro de sodio al 0.2%. La aplicacién se
efectda en una seccidn anterior a la selecciona

da para la aplicacién de cloro al agua.

La dosificacién de Silicofluoruro de sodio, seréd
la necesaria para elevar el contenido de i6n
fluor en el agua a 0.9 Mgr/It. El contenido
de ién fluor no deberd nunca sobrepasar 1.5 Mgr/

It.



2.2

Los Coagulantes en el Tratamiento de Aguas

Las aguas superficiales requieren de un tratamiento antes de

ser distribuidas al consumo.
'

Estas pueden contener sustancias de diversas clases, algunas de
las cuales son peligrosas para la salud y otras crean problemas

estéticos.

Las clases de sustancias que originan turbidez son los  s6lidos
suspendidos y en particular los sdlidos pequefios que no pueden

ser removidos.

Las particulas pequefias son coloides y el objeto de la  coagu
lacidn es convertir los coloides en particulas més grandes que

sedimenten rdpidamente.

Los materiales en suspensidn pueden ser de origen orgénico’ o
inorgdnico finamente divididos en particulas, aparentemente ino

fensivas que pueden afectar indirectamente la calidad del agua.

No hay Ifmites definidos de tamafios para las particulas  coloi
dales, se considera que tienen una dimensién entre 1y 1000 -
milicrones aproximadamente. Los coloides entonces fienen un
tamafio intermedio entre las particulas en solucidn verdadera y

las particulas en suspensin.